



Ángel Moreno Zapirain

Asociado principal

Zaragoza

angel.moreno@garrigues.com

Abogado colegiado nº 5049

I. Colegio de Abogados de Zaragoza

Plaza de Aragón, 10
50004 Zaragoza (España)

Tel: +34 976 46 89 46

Fax: +34 976 46 89 50

Laboral

Deportes

Ángel Moreno desempeña su función como Asociado Principal del Departamento de Laboral de Garrigues en Zaragoza, donde ejerce su actividad profesional en todas las áreas de derecho laboral, de seguridad social, prevención de riesgos laborales y demás materias integrantes del ordenamiento jurídico social.

Con la experiencia atesorada desde 1985 hasta 2006 como Inspector de Trabajo y Director General de Trabajo del Gobierno de Aragón, gestiona habitualmente todo tipo de procedimientos colectivos e individuales y actuaciones de los órganos administrativos y/o jurisdiccionales en todas las áreas del ordenamiento jurídico social.

Ha participado, asesorado, mediado y decidido en su desarrollo profesional muchos de los asuntos más relevantes acaecidos en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Aragón en las materias indicadas.

Experiencia

Ángel Moreno es co-responsable de la práctica de Derecho Laboral en la oficina de Zaragoza. Se incorporó a Garrigues en 2006.

Cuenta con una dilatada experiencia en los ámbitos de conflictos colectivos, prevención de riesgos laborales, extranjería, Seguridad Social y actuaciones de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social, debido a su condición de funcionario del Cuerpo Superior de Inspectores de Trabajo y Seguridad Social desde 1985, habiendo ocupado los puestos de Jefe de Equipo de Inspección en La Rioja (1989-1990), Jefe de la Inspección Provincial de Trabajo de Navarra (1990-1998), Jefe de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social de Zaragoza (2000-2003) y Director General de Trabajo e Inmigración del Gobierno de Aragón (2003-2006).

Asesora de manera recurrente en materia penal en accidentes de trabajo, regulaciones de empleo, altos cargos directivos y planes de prevención de riesgos laborales, entre otras materias, asumiendo la asistencia letrada de procedimientos judiciales en la Jurisdicción Social, Penal y Contencioso-Administrativa en toda clase de asuntos relacionados con el Derecho Laboral.

Árbitro de elecciones sindicales y miembro del Tribunal Laboral de Navarra y del Servicio Aragonés de Mediación y Arbitraje (1990-1998) y desde 1999 mediador del Servicio Aragonés de Mediación y Arbitraje de Aragón, habiendo mediado en numerosos conflictos individuales, colectivos y huelgas.

Formación académica

- Licenciado en Derecho por la Universidad de Zaragoza.
- Técnico Superior de Prevención de Riesgos Laborales.

Actividad docente

- Profesor asociado de Derecho del Trabajo y Seguridad Social en la Universidad Pública de Navarra (1992-1999) y en la Universidad de Zaragoza (2000-2003).
- Ponente de Derecho del Trabajo en el Programa de Empresa Familiar de la Fundación Ibercaja.

Pertenencia a instituciones

Pertenece al Real e Ilustre Colegio de Abogados de Zaragoza desde el año 2006.

Reconocimientos

Destacado por el directorio internacional Best Lawyers como abogado de referencia en el ámbito del Derecho Laboral y de Seguridad Social.

Publicaciones

Ha colaborado en numerosas publicaciones, cursos y conferencias relacionadas con el Derecho del Trabajo, Prevención de Riesgos Laborales y Seguridad Social.

Coautor del Temario de las oposiciones para Inspectores de Trabajo y Seguridad Social y de Subinspectores de Empleo editado por el Centro de Estudios Financieros.

Coautor del libro "Derecho laboral y retribución de los administradores sociales", en Retribución y prestación de servicios de los administradores de sociedades, Ed. Tirant Lo Blanch (2018).